

**Lucrări de amenajare a  
teritoriului muzeului s.Horodiște,  
r-ul Rîșcani**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 212 557,19 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. MUZEU, Lucrari de amenajare a terenului</b>                                                                                                                                                                                              |      |                                       |                        |           |
| 1      | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                  | m3   | 1,840                                 | 345,65                 | 636,00    |
| 2      | RpCA01A                     | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3   | 4,940                                 | 248,00                 | 1 225,12  |
| 3      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                     | m3   | 4,940                                 | 24,80                  | 122,51    |
| 4      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura vibropresata (1000x200x80mm)                                                                                                                  | m    | 98,500                                | 208,05                 | 20 493,12 |
| 5      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                            | m3   | 22,440                                | 521,50                 | 11 702,46 |
| 6      | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec                                                                                                                                                   | m2   | 221,040                               | 283,06                 | 62 566,47 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5      | 6        | 7                              |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------|--------------------------------|
|    |         | uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (grosime pavaj 40mm)                                                                                                            |    |        |          |                                |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                |    |        |          |                                |
|    |         | <b>Total MUZEU, Lucrari de amenajare a terenului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                      |    |        |          | <b>96 745,69<br/>19 447,09</b> |
|    |         | <b>2. 1.2 Prag si copertina</b>                                                                                                                                                                                                                |    |        |          |                                |
| 7  | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                  | m3 | 0,440  | 345,65   | 152,09                         |
| 8  | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3 | 0,740  | 248,00   | 183,52                         |
| 9  | CB02A   | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                               | m2 | 2,400  | 144,00   | 345,60                         |
| 10 | CA03F   | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....                | m3 | 1,140  | 1 521,27 | 1 734,25                       |
| 11 | CC03C   | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                          | kg | 39,000 | 20,53    | 800,67                         |
| 12 | DE10C   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura vibropresata 1000x250x80mm)                                                                                                                   | m  | 9,800  | 208,05   | 2 038,91                       |
| 13 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                            | m3 | 0,540  | 521,50   | 281,61                         |
| 14 | DE17A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in                                                                                                                      | m2 | 4,900  | 283,06   | 1 386,97                       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | 5      | 6        | 7         |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|
|    |        | proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (grosime pavaj 40mm)                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |          |           |
| 15 | CI11C1 | Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv | m2 | 20,400 | 1 136,06 | 23 175,64 |
| 16 | CL17C  | Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (carcasa copertina (50x50x3mm - 7,00 m.l., asteriala la acoperis teava profilata 50x25x2mm - 14,50 m.l.)                                                                                                 | kg | 40,040 | 31,49    | 1 260,82  |
| 17 | CL17C  | Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (ingradire scari, teava profilata 40x40x3mm, 50x25x2mm, 40x20x2mm, 15x15x1,5 mm)                                                                                                                         | kg | 64,940 | 31,49    | 2 044,90  |
| 18 | CN28A  | Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Vopsea metal Fabris)                                                                                                                           | t  | 0,500  | 1 690,35 | 845,17    |
| 19 | CE07A  | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)                                                                                                                                                                                                                                     | m2 | 4,240  | 257,46   | 1 091,63  |
| 20 | CE20A  | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                                                            | m  | 2,800  | 153,08   | 428,63    |
| 21 | CE22A  | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                                                              | m  | 1,500  | 112,59   | 168,89    |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                              | 4  | 5      | 6     | 7                              |
|----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-------|--------------------------------|
| 22 | CN53A       | Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor Supraton Extra (pe tencuieli)                                                                      | m2 | 74,000 | 4,38  | 323,75                         |
| 23 | RpCR24B     | Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe tencuiala driscuita | m2 | 74,000 | 91,42 | 6 764,93                       |
| 24 | TrI1AA01 C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                              | t  | 1,440  | 28,00 | 40,32                          |
| 25 | TsI50A5     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                 | t  | 1,440  | 63,58 | 91,56                          |
|    |             |                                                                                                                                                                |    |        |       |                                |
|    |             | <b>Total 1.2 Prag si copertina<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                        |    |        |       | <b>43 159,93<br/>20 888,85</b> |

|  |  |                                          |          |                   |
|--|--|------------------------------------------|----------|-------------------|
|  |  | Прямые затраты                           | Lei      | 139 905,53        |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24,00 %  | 9 680,62          |
|  |  | Transportarea materialelor               | 7,00 %   | 6 751,88          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 156 338,04        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10,00 %  | 15 633,80         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 171 971,84        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3,00 %   | 5 159,16          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 177 130,99        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 35 426,20         |
|  |  | Всего с учётом НДС                       | Lei      | 212 557,19        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          |                   |
|  |  |                                          |          | <b>212 557,19</b> |

Intocmit

SRL PRO-KASS-INV

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de amenajare a  
teritoriului muzeului s.Horodiște,  
r-ul Rîșcani**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 212 557,19 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |         |       |                  |
|-----|----------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 7122030012940  | Pietrar               | h-om | 136,680 | 80,00 | 10 934,40        |
| 2.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 8,721   | 80,00 | 697,68           |
| 3.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 0,975   | 80,00 | 78,00            |
| 4.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 2,520   | 80,00 | 201,60           |
| 5.  | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 187,406 | 80,00 | 14 992,51        |
| 6.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 58,230  | 80,00 | 4 658,40         |
| 7.  | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 1,050   | 80,00 | 83,98            |
| 8.  | 7213050013100  | Tinichigiu            | h-om | 5,181   | 80,00 | 414,48           |
| 9.  | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 14,697  | 80,00 | 1 175,78         |
| 10. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 41,031  | 80,00 | 3 282,45         |
| 11. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 26,530  | 80,00 | 2 122,43         |
| 12. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 3,570   | 80,00 | 285,58           |
| 13. | 9312040019600  | Sapator               | h-om | 17,608  | 80,00 | 1 408,64         |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>40 335,94</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                      |     |        |          |          |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|--------|----------|----------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                             | kg  | 2,100  | 27,00    | 56,69    |
| 2.  | 1411112205747 | Praf de travertin                                    | kg  | 6,593  | 9,00     | 59,34    |
| 3.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                        | m3  | 26,427 | 290,00   | 7 663,83 |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 1,799  | 250,00   | 449,73   |
| 5.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 1,130  | 250,00   | 282,43   |
| 6.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 8,586  | 250,00   | 2 146,43 |
| 7.  | 1542126108945 | Ulei de in sicativat                                 | kg  | 2,975  | 23,00    | 68,42    |
| 8.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg  | 5,175  | 10,00    | 51,75    |
| 9.  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                             | m3  | 0,001  | 4 400,00 | 5,28     |
| 10. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,008  | 4 400,00 | 36,96    |
| 11. | 2010237318750 | Distantieri                                          | buc | 11,700 | 0,30     | 3,51     |
| 12. | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                    | m2  | 0,240  | 230,00   | 55,20    |
| 13. | 2320116200573 | Benzina auto tip CO/R 75                             | l   | 0,550  | 24,00    | 13,20    |
| 14. | 2320187315789 | Decofrol                                             | kg  | 0,288  | 26,00    | 7,49     |
| 15. | 2413217300010 | Cleme                                                | buc | 0,765  | 1,90     | 1,45     |
| 16. | 2416586105303 | Amorsa-grund                                         | kg  | 11,100 | 11,50    | 127,65   |
| 17. | 2430116103000 | Vopsea pe baza de ulei                               | kg  | 5,600  | 63,00    | 352,80   |
| 18. | 2430116104071 | Vopsea pe baza de polimeri acetilici                 | kg  | 47,360 | 55,00    | 2 604,80 |

|     |                |                                                           |     |           |        |                  |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|------------------|
| 19. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                  | kg  | 1,050     | 39,00  | 40,94            |
| 20. | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica               | m   | 0,223     | 11,00  | 2,45             |
| 21. | 2551447335247  | Praf de frecat                                            | kg  | 7,830     | 43,00  | 336,67           |
| 22. | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                     | buc | 0,445     | 35,00  | 15,58            |
| 23. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                            | kg  | 343,311   | 3,00   | 1 029,93         |
| 24. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)               | kg  | 361,504   | 3,00   | 1 084,51         |
| 25. | 2651122100270  | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055       | kg  | 8,242     | 3,00   | 24,72            |
| 26. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500             | kg  | 253,048   | 3,00   | 759,14           |
| 27. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                 | kg  | 2 982,408 | 3,00   | 8 947,22         |
| 28. | 2652102100713  | Var pasta                                                 | m3  | 0,041     | 980,00 | 40,38            |
| 29. | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                          | m2  | 229,329   | 175,00 | 40 132,59        |
| 30. | 26611128008000 | Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra        | m2  | 21,016    | 390,00 | 8 196,28         |
| 31. | 2663102100000  | Beton                                                     | m3  | 1,186     | 980,00 | 1 162,28         |
| 32. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                             | m3  | 4,873     | 980,00 | 4 776,03         |
| 33. | 2664102102002  | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)                    | m3  | 0,721     | 980,00 | 706,68           |
| 34. | 2666122800286  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 | m   | 108,841   | 98,00  | 10 666,47        |
| 35. | 2666122800555  | Element de inchidere                                      | buc | 0,577     | 29,00  | 16,73            |
| 36. | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                         | kg  | 2,226     | 15,00  | 33,39            |
| 37. | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                      | m2  | 5,120     | 99,00  | 506,86           |
| 38. | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                     | buc | 0,178     | 70,00  | 12,47            |
| 39. | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                       | m   | 1,607     | 35,00  | 56,23            |
| 40. | 2710406311800  | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass              | m   | 3,028     | 43,00  | 130,21           |
| 41. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm           | kg  | 0,195     | 15,00  | 2,92             |
| 42. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                             | kg  | 0,120     | 13,00  | 1,56             |
| 43. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                      | kg  | 0,390     | 14,00  | 5,46             |
| 44. | 2811236309800  | Confectii metalice diverse                                | kg  | 104,980   | 17,50  | 1 837,15         |
| 45. | 2873122004100  | Plase sudate                                              | kg  | 39,390    | 17,50  | 689,33           |
| 46. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                | kg  | 0,192     | 11,00  | 2,11             |
| 47. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                   | kg  | 0,525     | 35,00  | 18,37            |
| 48. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                     | buc | 0,720     | 7,00   | 5,04             |
| 49. | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                        | buc | 0,383     | 29,00  | 11,09            |
| 50. | 2874115837745  | Suruburi                                                  | buc | 28,840    | 5,00   | 144,20           |
| 51. | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                               | buc | 0,720     | 0,50   | 0,36             |
| 52. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                         | kg  | 0,012     | 10,00  | 0,12             |
| 53. | 2875274000050  | Elemente de legatura                                      | buc | 0,671     | 10,00  | 6,71             |
| 54. | 2875274000501  | Cot de jgheab                                             | buc | 0,577     | 40,00  | 23,07            |
| 55. | 2875274000502  | Cot burlan                                                | buc | 0,765     | 45,00  | 34,42            |
| 56. | 2875274000503  | Cot de capat                                              | buc | 0,383     | 30,00  | 11,47            |
| 57. | 2875274110001  | Piesa de legatura                                         | buc | 0,383     | 19,00  | 7,27             |
| 58. | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                         | buc | 0,577     | 23,00  | 13,27            |
| 59. | 2875275891519  | Crampoane de otel pentru placaje                          | kg  | 8,036     | 19,00  | 152,68           |
| 60. | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                      | buc | 4,038     | 7,00   | 28,26            |
| 61. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                        | kg  | 0,072     | 15,00  | 1,08             |
| 62. | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                          | buc | 40,068    | 3,00   | 120,20           |
| 63. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                   | buc | 4,519     | 130,00 | 587,44           |
| 64. | 4011106202741  | Energie electrica                                         | kw  | 0,840     | 3,00   | 2,52             |
| 65. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                             | m3  | 1,588     | 17,00  | 26,99            |
| 66. | 4100126202818  | Apa                                                       | m3  | 2,298     | 17,00  | 39,07            |
| 67. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                              | buc | 3,700     | 5,00   | 18,50            |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                     |     |           |        | <b>96 455,39</b> |

#### Utilaje de constructii:

|    |               |                                                                                    |      |       |        |          |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 9,652 | 230,00 | 2 219,87 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 4,826 | 50,00  | 241,29   |
| 3. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 0,661 | 100,00 | 66,12    |
| 4. | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                 | h-ut | 1,082 | 30,00  | 32,46    |

|     |               |                                                  |      |       |        |                 |
|-----|---------------|--------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 5.  | 2922140007000 | Macara                                           | h-ut | 0,023 | 250,00 | 5,85            |
| 6.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj      | h-ut | 1,311 | 50,00  | 65,53           |
| 7.  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                             | h-ut | 0,684 | 70,00  | 47,88           |
| 8.  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                         | h-ut | 0,661 | 130,00 | 85,96           |
| 9.  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,510 | 170,00 | 86,70           |
| 10. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                             | h-ut | 0,285 | 600,00 | 171,00          |
| 11. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                | h-ut | 0,153 | 600,00 | 91,56           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>              |      |       |        | <b>3 114,21</b> |

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты             | Lei      | 139 905,53 |
| Asigurari sociale          | 24,00 %  | 9 680,62   |
| Transportarea materialelor | 7,00 %   | 6 751,88   |
| Total                      | 100,00 + | 156 338,04 |
| Cheltuieli de regie        | 10,00 %  | 15 633,80  |
| Total                      | 100,00 + | 171 971,84 |
| Beneficiu de deviz         | 3,00 %   | 5 159,16   |
| Total                      | 100,00 + | 177 130,99 |
| TVA                        | 20,00 %  | 35 426,20  |
| Всего с учётом НДС         | Lei      | 212 557,19 |

**Total deviz:** **212 557,19**

Intocmit SRL PRO-KASS-INV  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrări de amenajare a teritoriului muzeului    Investitor Primaria Horodiste  
s.Horodiște, r-ul Rîșcani**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                       | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|        |                             |                                                               |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1      | 2                           | 3                                                             | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|        |                             | <b>1. MUZEU, Lucrari de amenajare a terenului</b>             |      |                                        |                      |        |
| 1      | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu | m3   |                                        |                      | 345,65 |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                      | h-om | 2,1000                                 | 80,00                | 168,00 |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                         | h-om | 1,3200                                 | 80,00                | 105,60 |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7      |
|---|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0500  | 17,00  | 0,85   |
|   | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2900  | 100,00 | 29,00  |
|   | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2900  | 130,00 | 37,70  |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1500  | 30,00  | 4,50   |
| 2 | RpCA01A       | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3   |         |        | 248,00 |
|   | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,1000  | 80,00  | 248,00 |
| 3 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                                     | m3   |         |        | 24,80  |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,3100  | 80,00  | 24,80  |
| 4 | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura vibropresata (1000x200x80mm)                                                                                                                  | m    |         |        | 208,05 |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500  | 80,00  | 12,00  |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,5200  | 80,00  | 41,60  |
|   | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0450  | 980,00 | 44,10  |
|   | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 3,1700  | 3,00   | 9,51   |
|   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0090  | 250,00 | 2,25   |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0060  | 17,00  | 0,10   |
|   | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                                                      | m    | 1,0050  | 98,00  | 98,49  |
| 5 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                            | m3   |         |        | 521,50 |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,9900  | 80,00  | 79,20  |
|   | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 1,1500  | 290,00 | 333,50 |
|   | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,1000  | 17,00  | 1,70   |
|   | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                             | h-ut | 0,2100  | 50,00  | 10,50  |
|   | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,4200  | 230,00 | 96,60  |
| 6 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (grosime pavaj 40mm)               | m2   |         |        | 283,06 |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,5802  | 80,00  | 46,42  |
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0158  | 80,00  | 1,26   |
|   | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,6000  | 3,00   | 4,80   |
|   | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                      | kg   | 13,2000 | 3,00   | 39,60  |
|   | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0150  | 175,00 | 177,63 |
|   | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0050  | 250,00 | 1,25   |
|   | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0380  | 250,00 | 9,50   |
|   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0200  | 130,00 | 2,60   |
|   |               | <b>2. 1.2 Prag si copertina</b>                                                                                                                                                                                                                |      |         |        |        |
| 7 | RpCB18F       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                  | m3   |         |        | 345,65 |
|   | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,1000  | 80,00  | 168,00 |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,3200  | 80,00  | 105,60 |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0500  | 17,00  | 0,85   |
|   | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2900  | 100,00 | 29,00  |
|   | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2900  | 130,00 | 37,70  |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1500  | 30,00  | 4,50   |
| 8 | RpCA01A       | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3   |         |        | 248,00 |
|   | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,1000  | 80,00  | 248,00 |
| 9 | CB02A         | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                | m2   |         |        | 144,00 |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1500  | 80,00    | 12,00    |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,0500  | 80,00    | 84,00    |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0050  | 10,00    | 0,05     |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,3000  | 0,50     | 0,15     |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000  | 7,00     | 2,10     |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0300  | 15,00    | 0,45     |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0500  | 13,00    | 0,65     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0800  | 11,00    | 0,88     |
|    | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 0,1000  | 230,00   | 23,00    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0035  | 4 400,00 | 15,40    |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0005  | 4 400,00 | 2,20     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1200  | 26,00    | 3,12     |
| 10 | CA03F          | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....                                                                                                           | m3   |         |          | 1 521,27 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 3,4500  | 80,00    | 276,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4000  | 80,00    | 32,00    |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 1,0250  | 980,00   | 1 019,54 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,1000  | 17,00    | 1,73     |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,6000  | 70,00    | 42,00    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2500  | 600,00   | 150,00   |
| 11 | CC03C          | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   |         |          | 20,53    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0250  | 80,00    | 2,00     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0050  | 80,00    | 0,40     |
|    | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,0100  | 17,50    | 17,68    |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0050  | 15,00    | 0,07     |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100  | 14,00    | 0,14     |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,3000  | 0,30     | 0,09     |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0006  | 250,00   | 0,15     |
| 12 | DE10C          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura vibropresata 1000x250x80mm)                                                                                                                                                                                                              | m    |         |          | 208,05   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1500  | 80,00    | 12,00    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5200  | 80,00    | 41,60    |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0450  | 980,00   | 44,10    |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 3,1700  | 3,00     | 9,51     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0090  | 250,00   | 2,25     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0060  | 17,00    | 0,10     |
|    | 2666122800286  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m    | 1,0050  | 98,00    | 98,49    |
| 13 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   |         |          | 521,50   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,9900  | 80,00    | 79,20    |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,1500  | 290,00   | 333,50   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,1000  | 17,00    | 1,70     |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2100  | 50,00    | 10,50    |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,4200  | 230,00   | 96,60    |
| 14 | DE17A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (grosime pavaj 40mm)                                                                                                          | m2   |         |          | 283,06   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5802  | 80,00    | 46,42    |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0158  | 80,00    | 1,26     |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,6000  | 3,00     | 4,80     |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 13,2000 | 3,00     | 39,60    |
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 1,0150  | 175,00   | 177,63   |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0050  | 250,00   | 1,25     |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0380  | 250,00   | 9,50     |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,0200  | 130,00   | 2,60     |
| 15 | CH11C1         | Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv | m2   |         |          | 1 136,06 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,0000  | 80,00    | 80,00    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5       | 6      | 7        |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
|    | 7122030012940  | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 6,7000  | 80,00  | 536,00   |
|    | 2664102102002  | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0350  | 980,00 | 34,64    |
|    | 26611128008000 | Placi sau straihuri din marmura, travertin, piatra                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0200  | 390,00 | 401,78   |
|    | 2875275891519  | Crampoane de otel pentru placaje                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,3900  | 19,00  | 7,48     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0400  | 250,00 | 10,10    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0200  | 17,00  | 0,34     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                             | kg   | 12,0000 | 3,00   | 36,36    |
|    | 2652102100713  | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020  | 980,00 | 1,98     |
|    | 2651122100270  | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,4000  | 3,00   | 1,21     |
|    | 2551447335247  | Praf de frecat                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,3800  | 43,00  | 16,50    |
|    | 1411112205747  | Praf de travertin                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,3200  | 9,00   | 2,91     |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0250  | 170,00 | 4,25     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0500  | 50,00  | 2,50     |
| 16 | CL17C          | Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (carcasa copertina (50x50x3mm - 7,00 m.l., asteriala la acoperis teava profilata 50x25x2mm - 14,50 m.l.) | kg   |         |        | 31,49    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1400  | 80,00  | 11,20    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0100  | 80,00  | 0,80     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0100  | 80,00  | 0,80     |
|    | 2811236309800  | Confectii metalice diverse                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0000  | 17,50  | 17,50    |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0050  | 35,00  | 0,18     |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                         | kw   | 0,0080  | 3,00   | 0,02     |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0100  | 39,00  | 0,39     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0200  | 3,00   | 0,06     |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0200  | 27,00  | 0,54     |
| 17 | CL17C          | Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (ingradire scari, teava profilata 40x40x3mm, 50x25x2mm, 40x20x2mm, 15x15x1,5 mm)                         | kg   |         |        | 31,49    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1400  | 80,00  | 11,20    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0100  | 80,00  | 0,80     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0100  | 80,00  | 0,80     |
|    | 2811236309800  | Confectii metalice diverse                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0000  | 17,50  | 17,50    |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0050  | 35,00  | 0,18     |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                         | kw   | 0,0080  | 3,00   | 0,02     |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0100  | 39,00  | 0,39     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0200  | 3,00   | 0,06     |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0200  | 27,00  | 0,54     |
| 18 | CN28A          | Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Vopsea metal Fabris)                           | t    |         |        | 1 690,35 |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 9,9000  | 80,00  | 792,00   |
|    | 2430116103000  | Vopsea pe baza de ulei                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 11,2000 | 63,00  | 705,60   |
|    | 1542126108945  | Ulei de in sicativat                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 5,9500  | 23,00  | 136,85   |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                  | l    | 1,1000  | 24,00  | 26,40    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 2,9500  | 10,00  | 29,50    |
| 19 | CE07A          | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)                                                                                                                                     | m2   |         |        | 257,46   |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9000  | 80,00  | 72,00    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2500  | 80,00  | 20,00    |
|    | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,1500  | 99,00  | 119,54   |
|    | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,5000  | 15,00  | 7,88     |
|    | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                                                                                                                                                                                          | buc  | 9,0000  | 3,00   | 28,35    |
|    | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,1000  | 35,00  | 3,67     |
|    | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0400  | 70,00  | 2,94     |
|    | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                                                                                                                                                               | m    | 0,0500  | 11,00  | 0,58     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0500  | 50,00  | 2,50     |
| 20 | CE20A          | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                            | m    |         |        | 153,08   |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3000  | 80,00  | 24,00    |
|    | 2710406311800  | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass                                                                                                                                                                                              | m    | 1,0500  | 43,00  | 46,50    |
|    | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,4000  | 7,00   | 10,09    |
|    | 2666122800555  | Element de inchidere                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,2000  | 29,00  | 5,97     |
|    | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,1000  | 10,00  | 1,03     |
|    | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,2000  | 23,00  | 4,74     |
|    | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,2000  | 40,00  | 8,24     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7      |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|    | 2874115837745 | Suruburi                                                                                                                                                       | buc  | 10,0000 | 5,00   | 51,50  |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                    | h-ut | 0,0200  | 50,00  | 1,00   |
| 21 | CE22A         | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                   | m    |         |        | 112,59 |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                     | h-om | 0,3500  | 80,00  | 28,00  |
|    | 2710406311726 | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                                                                                            | m    | 1,0500  | 35,00  | 37,48  |
|    | 2875274000502 | Cot burlan                                                                                                                                                     | buc  | 0,5000  | 45,00  | 22,95  |
|    | 2875274110001 | Piesa de legatura                                                                                                                                              | buc  | 0,2500  | 19,00  | 4,84   |
|    | 2413217300010 | Cleme                                                                                                                                                          | buc  | 0,5000  | 1,90   | 0,97   |
|    | 2874115830000 | Pilnii de curatire                                                                                                                                             | buc  | 0,2500  | 29,00  | 7,39   |
|    | 2875274000503 | Cot de capat                                                                                                                                                   | buc  | 0,2500  | 30,00  | 7,65   |
|    | 2875274000050 | Elemente de legatura                                                                                                                                           | buc  | 0,2500  | 10,00  | 2,55   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                    | h-ut | 0,0150  | 50,00  | 0,75   |
| 22 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor Supraton Extra (pe tencuieli)                                                                      | m2   |         |        | 4,38   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                | h-om | 0,0300  | 80,00  | 2,40   |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                   | kg   | 0,1500  | 11,50  | 1,73   |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                   | buc  | 0,0500  | 5,00   | 0,25   |
| 23 | RpCR24B       | Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe tencuiala driscuita | m2   |         |        | 91,42  |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                | h-om | 0,6900  | 80,00  | 55,20  |
|    | 2430116104071 | Vopsea pe baza de polimeri acetilici                                                                                                                           | kg   | 0,6400  | 55,00  | 35,20  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                  | m3   | 0,0040  | 17,00  | 0,07   |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                  | kg   | 0,0500  | 3,00   | 0,15   |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                | kg   | 0,0500  | 10,00  | 0,50   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                            | h-ut | 0,0100  | 30,00  | 0,30   |
| 24 | TrI1AA01C3    | Încarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                              | t    |         |        | 28,00  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                           | h-om | 0,3500  | 80,00  | 28,00  |
| 25 | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                 | t    |         |        | 63,58  |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                              | h-ut | 0,1060  | 600,00 | 63,58  |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL PRO-KASS-INV**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Primaria Horodiste**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.